[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2016                                 с. Каратузское                                                 № 54-п
О подготовке к паводкоопасному периоду 2016 года
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ст. 26-28 Устава муниципального образования «Каратузский район», в целях обеспечения безопасности населения, сохранности жилого фонда, объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы, снижения возможного ущерба в паводковоопасный период 2016 года, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями в 2016 году (приложение).

2. Для координации действий органов местного самоуправления, предприятий и организаций, привлекаемых для безаварийного пропуска весеннего половодья и ликвидации возможных последствий паводка, возложить функции противопаводковой комиссии на районную комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

3. Рекомендовать главам сельсоветов:
разработать и утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями в 2016 году;
создать противопаводковые комиссии на подведомственных территориях;

иметь в наличии подробные карты (планы, схемы) населенных пунктов на подведомственной территории с нанесенными зонами подтопления с интервалом через 1 м и подтапливаемыми объектами;

при необходимости провести корректировку планов эвакуации населения в связи с весенним паводком с закреплением техники;

проверить и привести в готовность средства связи, системы жизнеобеспечения жилищно-коммунального хозяйства, для работы в условиях половодья;
оформить перечень подтапливаемых зданий, сооружений, коммуникаций на подведомственных территориях в зависимости от уровня подтопления;

оформить списки проживающих в подтапливаемом жилье, произвести подворовой обход жилого сектора, попадающего в зону возможного затопления с целью проверки готовности жителей к паводку, проверку путей их эвакуации согласно плана мероприятий;

проверить готовность системы оповещения, особенно в ночное время;

произвести работы по обеспечению уличным освещением вероятных зон подтопления и путей эвакуации;
заключить договоры с предприятиями о привлечении сил и средств, для проведения аварийно – спасательных и других неотложных работ (АС и ДНР);
произвести расчет затрат на проведение противопаводковых мероприятий;
в целях сокращения времени на ликвидацию последствий половодья принять меры для создания резервов финансовых и материальных ресурсов;

организовать проведение собраний жителей для всестороннего разъяснения порядка действий в паводковый период;

создать мобильные бригады для оказания помощи пострадавшим жителям, которые при угрозе подтопления реально смогут помочь в эвакуации жителей и сохранению материальных ценностей;

при наличии на подведомственных территориях гидротехнических сооружений провести их обследование с составлением соответствующих актов;

при необходимости создать внештатные водомерные посты в близи населенных пунктов подверженных риску подтопления, организовать дежурство на них с утвержденным графиком и определением порядка обмена информацией с ЕДДС района.

О проведенных мероприятиях проинформировать администрацию района через ЕДДС, до 26.02.2016 года, с предоставлением копий НПА.
4. Рекомендовать заместителю главы района по социальным вопросам – руководителю управления образования администрации района (А.А. Савин), руководителю УСЗН (А.Ф. Корытов), главному врачу КГБУЗ «Каратузская РБ» (Т.А. Пинчук) организовать проведение дополнительных инструктажей и оформление (обновление) стендов в подведомственных учреждениях по разъяснению порядка действий в паводковый период
Срок: в течении паводкоопасного периода.
5. Заместителю главы района по социальным вопросам – руководителю управления образования администрации района (А.А. Савин) организовать проведение занятий с учащимися школ, детьми дошкольного возраста в дошкольных образовательных учреждениях о правилах поведения в период паводка.
Срок: до начала паводкоопасного периода.
6. Старшему оперативному дежурному ЕДДС района (А.Н. Благодатских):

организовать оперативный сбор, обработку и анализ поступающей информации о ходе подготовки территорий к весеннему половодью и в период его прохождения;

до 26.02.2016 года уточнить с руководителями предприятий и организаций состав сил и средств, выделяемых для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ.
7. Рекомендовать начальнику ОП № 2 МО МВД России «Курагинский» (А.В. Бондарь) обеспечить общественный порядок в случае эвакуации населения, домашних животных и материальных ценностей из зон подтопления, а также в местах их временного размещения, организовать сохранность имущества граждан и организаций.
8. Заместителю главы района по финансам, экономике – руководителю финансового управления (Е.С. Мигла) обеспечить создание резерва финансовых средств (в пределах резервного фонда) на предотвращение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций связанных с паводковыми явлениями на территории района.

9. Главному специалисту отдела по делам ГО, ЧС и ПБ администрации района (А.Н. Цитович) информировать население, через средства массовой информации, о правилах поведения в период паводка.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по оперативным вопросам, строительству и жилищно-коммунальному хозяйству (В.А. Дулов).

11. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Каратузского района с адресом в информационно-телекоммуникационной сети Интернет – www.karatuzraion.ru.
12. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. главы района                                                                          Е.С. Мигла

	Приложение к постановлению администрации Каратузского района от 10.02.2016 № 54-п

ПЛАН ПРОВЕДЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ВЫЗВАННЫХ ПАВОДКОВЫМИ ЯВЛЕНИЯМИ В 2016 ГОДУ
	№ п/п
	Наименование и объем проводимых мероприятий
	Сроки выполнения

	Кто выполняет

	Кто контролирует

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Планово - предупредительные

	1

	Анализ информации по запасам влаги, уровням воды на гидропостах, проведение заседаний оперативного штаба, комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечение пожарной безопасности (далее КЧС и ПБ), принятие решений по подготовке к паводку.
	февраль-апрель

	Отдел по делам ГО, ЧС и ПБ, главы сельсоветов, ЕДДС, Каратузская метеостанция (по согласованию).

	Председатель КЧС и ПБ, заместители председателя КЧС и ПБ.

	2

	   Комиссионное обследование состояния гидротехнических сооружений и защитных дамб с составление соответствующих актов.
	Март - июнь

	Главы сельсоветов, отдел по делам ГО, ЧС и ПБ.
	Председатель КЧС и ПБ, заместитель председателя КЧС и ПБ.

	3

	Корректировка плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС.
	Март-апрель

	Отдел по делам ГО, ЧС и ПБ, главы сельсоветов (по согласованию).

	Заместитель председателя КЧС и ПБ.

	4

	Уточнение мероприятий по повышению устойчивости работы объектов жизнеобеспечения в паводковый период.
	Март - апрель

	Отдел по делам ГО, ЧС и ПБ, главы сельсоветов, руководители объектов экономики (по согласованию).

	Заместитель председателя КЧС и ПБ.

	5

	Проверка мест запланированных для приема эвакуируемого населения и животных из зон вероятного подтопления.
	Февраль-Март

	Главы сельсоветов, эвакокомиссии поселений (по согласованию).

	Отдел по делам ГО, ЧС и ПБ.

	6

	Создание резерва финансовых средств, материальных продовольственных, медицинских и иных ресурсов в целях предупреждения и ликвидации ЧС, связанных с паводковыми явлениями.
	Постоянно

	Финансовое управление; отдел по делам ГО, ЧС и ПБ, главы сельсоветов, руководители объектов жизнеобеспечения (по согласованию).
	Председатель КЧС и ПБ.

	7

	Уточнение наличия сил и средств для проведения АС и ДНР в зонах ЧС, а также эвакуации и приема эвакуированного населения.
	Февраль-Март

	Отдел ГО, ЧС и ПБ, ЕДДС, главы сельсоветов (по согласованию).
	Председатель КЧС и ПБ.

	8

	Проведение командно-штабной тренировки с органами управления, силами и средствами РСЧС по действиям в условиях чрезвычайной ситуации, вызванной весенне-летним паводком.
	Согласно плана основных мероприятий.

	2. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации

(режим функционирования «Повышенная готовность»)

	1
	Оповещение и сбор руководящего состава администрации района, начальников служб, руководителей систем жизнеобеспечения.
	В  течение 2-х часов

	Согласно схеме оповещения по устному распоряжению главы района

	2

	Введение режима функционирования «Повышенная готовность» (подготовка проекта распоряжения главы района, решения районной КЧС).
	В течение  2-х часов

	Отдел по делам ГО, ЧС и ПБ.

	Комиссия КЧС и ПБ.

	3

	Информирование ГУ МЧС России по Красноярскому краю.
	В течение 2-х часов.
	ЕДДС района.
	Отдел по делам ГО, ЧС и ПБ.

	4

	Перевод органов управления, объектов жизнеобеспечения на круглосуточное дежурство.

	В течение 6 часов
	Отдел по делам ГО, ЧС и ПБ, главы сельсоветов, руководители объектов жизнеобеспечения (по согласованию).
	Председатель КЧС и ПБ.

	5

	Приведение в повышенную готовность сил и средств аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных команд.

	В течение 12 часов

	Руководители организаций (по согласованию).

	Председатель КЧС и ПБ, отдел по делам ГО, ЧС и ПБ.

	6

	Уточнение расчета сил и средств.

	В течение 12 часов
	ЕДДС, главы сельсоветов (по согласованию).
	Отдел по делам ГО, ЧС и ПБ.

	7

	Организация и проведение предупредительных работ в возможной зоне ЧС.

	В течение 12 часов

	Главы сельсоветов, руководители организаций районного звена ТП РСЧС.
	Председатель КЧС и ПБ

	8

	Уточнение списков жителей, проживающих в возможной зоне ЧС; проверка мест для размещения эвакуируемых; проверка готовности к работе эвакоприемных пунктов
	В течение 12 часов

	Главы сельсоветов, эвакуационные комиссии (по согласованию), ЕДДС.
	Председатель КЧС и ПБ, отдел по делам ГО, ЧС и ПБ.

	9

	Представление донесений в ГУ МЧС России по Красноярскому краю и КЧС и ПБ края по установленным формам.
	ЕДДС района.

Согласно табеля срочных донесений.

	3. При возникновении чрезвычайной ситуации

(режим функционирования «Чрезвычайная Ситуация»)

	1

	Оповещение и сбор руководящего состава администрации района, начальников служб, руководителей объектов жизнеобеспечения.
	В течение 1-го часа.

	Согласно схемы оповещения по устному распоряжению главы района или его заместителей.

	2

	Введение режима функционирования «Чрезвычайная ситуация» (подготовка проекта постановления, решения КЧС района).
	В течение 1-го часа
	Отдел по делам ГО, ЧС и ПБ

	Комиссия КЧС и ПБ

	3

	Сбор членов КЧС по организации аварийно-спасательных, эвакуационных работ и жизнеобеспечения населения.
	В течение 1-2-х часов

	ЕДДС района.
	Отдел по делам ГО, ЧС и ПБ.

	4

	Информирование ГУ МЧС России по Красноярскому краю.
	В течение 2-х часов

	ЕДДС района.
	Отдел по делам ГО, ЧС и ПБ.

	5

	Оповещение и сбор аварийно - спасательных команд.
	В течении 2-х часов
	Отдел по делам ГО, ЧС и ПБ, главы сельсоветов ЕДДС района
	Заместитель председателя КЧС и ПБ.

	6

	Развертывание эвакуационных и эвакоприемных пунктов.

	В течение 2-х часов

	Главы сельсоветов, эвакуационные комиссии (по согласованию).
	Председатели комиссий (по согласованию), отдел по делам  ГО, ЧС и ПБ.

	7

	Проведение эвакуации жителей, домашних животных и материальных ценностей из зон ЧС.
	В  течение 4-х часов
	Главы сельсоветов, эвакуационные комиссии поселений, руководители организация районного звена ТП РСЧС (по согласованию).
	Заместитель председателя КЧС и ПБ.

	8

	Поддержание общественного порядка в зоне ЧС и в районах размещения эвакуируемых.
	Постоянно
	ОП № 2 МО МВД России «Курагинский» (по согласованию)
	Начальник ОП № 2 МО МВД России «Курагинский» (по согласованию)

	9

	Информирование ГУ МЧС России по Красноярскому краю.
	Каждый часа.

	ЕДДС района.
	Отдел по делам ГО, ЧС и ПБ.